
 PIANO DI ZONA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 706 del 29/09/2021

Oggetto: PIANO A CONTRASTO DELLE POVERTÀ DELL'AMBITO DISTRETTUALE DI 
TRADATE: TIROCINI RISOCIALIZZANTI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato  l’   Accordo   di   Programma   per   l’aggiornamento   del   piano   di   zona   2019/2020 
approvato dall’Assemblea dei Sindaci del 14/04/2021;

Visto  il   decreto   legislativo   15.09.2017   N.  147   “Disposizioni   per   l’introduzione   di   una   misura 
nazionale di contrasto alla povertà;

Visto  altresì   il   Decreto   18   maggio   2018   del   Ministero   del   Lavoro   e   delle   Politiche   Sociali   di 
concerto con il Ministero dell’economia e delle Finanze di adozione del Piano per gli intervento e 
i servizi sociali di contrasto alla povertà e di riparto delle relative risorse;

Visto  la   legge  regionale  11.12.2006,  n.  25  “Politiche  regionali  di   intervento  contro   la  povertà 
attraverso la promozione dell’attività  di recupero e distribuzione dei prodotti alimentari ai fini 
della solidarietà sociale”;

Richiamata la legge regionale 02.03.2008 n. 3 “Governo degli interventi e dei servizi alla persona 
in ambito sociale” che disciplina l’organizzazione dei servizi in ambito sociale;

Richiamata la D.G.R. 28.12.2017 n. 7631 “approvazione del documento Linee di indirizzo per la 
programmazione   sociale   a   livello   locale   2018­2020   che   evidenzia   come   la   lotta   contro   la 
vulnerabilità socie economica, le nuove forme di povertà, la tutela delle persone fragili siano il 
punto di riferimento di un welfare in cambiamento;

Determ. n. 706 del 29/09/2021 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Vista la DGR 16/10/2018 n. XI/662 adempimenti riguardanti il d.lgs. 147/2017 e successivi decreti  
ministeriali attuativi in materia di contrasto alla povertà e linee guida di sviluppo delle politiche 
regionali;

Preso atto che il piano povertà approvato dall’Assemblea dei Sindaci in data 30/06/2021 prevede 
l’attivazione   di   tirocini   risocializzanti   a   favore   delle   persone   che   beneficiano   del   reddito   di 
cittadinanza;

Preso atto  che la progettazione, l’attuazione e la verifica dei tirocini risocializzanti rientra nel 
progetto P.I.L. “Polo Inclusione Lavoro” ;

Rilevato  che il servizio P.I.L. è  stato affidato alla cooperativa Solidarietà  e Servizi Cooperativa 
Sociale , con sede a Busto Arsizio (VA) in via Isonzo, 2 ­ P.IVA 00782980122  come da determina di 
proposta di aggiudicazione n. 609 del 27/08/2021.

Ritenuto pertanto di dover rimborsare alla cooperativa sociale Solidarietà e Servizi Cooperativa 
Sociale   le   indennità   dei   tirocini   erogate   ai   beneficiari   sulla   base   della   progettualità   attivata 
finalizzata all’inclusione sociale come previsto dal piano di contrasto delle povertà dell’ambito 
distrettuale   di   Tradate   per   l’importo   complessivo   di     41.924,00=   esente   IVA   per   il   periodo€  
settembre – dicembre 2021; 

Accertata la regolarità contributiva e fiscale, come da DURC allegato;

Visti:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52/2020 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2021/2023 e smi;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 3/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) e Piano della Performance 2021/2023 e smi ;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
• il regolamento di contabilità;

Richiamato  il Decreto Sindacale n. 01 del 29/01/2021 con cui il Sindaco ha attribuito alla 
sottoscritta l’incarico di responsabile dell’Ufficio di Piano, ai sensi dell’art. 109, comma 2 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1.  di  impegnare  la  quota  relativa  all’attivazione  di  strumenti  di  mediazione  lavorativa  per  la 
completa  attuazione  dei  tirocini  risocializzanti  a  favore  di  persone  disabili  o  a  rischio  di 
emarginazione per l’anno 2021;

2. di assumere a favore di SOLIDARIETÀ E SERVIZI COOP. SOCIALE A R.L. Via Isonzo 2 21052 
Busto Arsizio (VA) P. IVA 00782980122 l impegno di spesa di € 41.924,00.= esente Iva;

3. di imputare la spesa assunta al capitolo 110040336333 - del bilancio di previsione 2021-2023 
annualità 2021;

4. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

Determ. n. 706 del 29/09/2021 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013, sul sito 
web del Comune di Tradate;

7. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa

8.  di  dare atto che l’esigibilità  dell'obbligazione assunta con il  presente provvedimento diverrà 
esigibile entro 31/12/2021

9. di precisare che non trattandosi di un servizio non è necessario assumere CIG

Sottoscritta dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA MASULLO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 706 del 29/09/2021 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2536 / 2021

Esercizio 2021

S 110040336333 / 0 1061 / 2021 Prenotazione 41.924,00 PIANO CONTRASTO ALLA POVERTA'
TIROCINI RISOCIALIZZANTI - AFFIDO
SOLIDARIETA' E SERVIZI COOP. SOCIALE
- SETT-DIC 2021

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 706 del 29/09/2021

  PIANO DI ZONA 

Proposta n° 2536/2021

Oggetto:  PIANO A CONTRASTO DELLE POVERTÀ DELL'AMBITO DISTRETTUALE DI 
TRADATE: TIROCINI RISOCIALIZZANTI. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 30/09/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


